
\ ... 

j'.é, !MME~~' 

d l ·b . . iffi el 11 2 SET~ ~w",,~ Il'Alb P . . ... La presente e l eraZlone Vlene a ssa l . , ""' a 1"1 o retono per nmatlervl 15 gLOnll 

'~.-=:~.~. /I 
~~':>i'~? 

~i~' '1y··fi~~~l... 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ~~. -3 del i .. 5 SET. 2003 
OGGETTO: INIZIATIVE IN MATERIA DI EDUCAZIONE AMBIENTALE. TEMA SVILUPPO 

SOSTENIBILE. APPROVAZIONE PROGETTO "AMBIENTE E CONVIVENZA ANNO 
2003". 

L'anno duemilatre il giorno e/fl/fivr5 del mese di ~ Ci Jt$ Jt (jll E- presso 
Ia Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On .Ie Carmine NAROONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente ASSENTE 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GR,IMALOI - Assessore 

6) Oot1. Giorgio Carlo NISTA- - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore rt'ASSEIVTE 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gian~kNNEL.LA ... 

L'ASSESSORE PROPONENTE Oot1. Carlo PETRIELLA . A~.=-

LA GIUNTA 

Preso VISione della proposta del Settore Pianificazione Territoriale istruita dal 
funzionario Sig. IULIANO Vincenzo qui di seguito trascritta: 

PREMESSO che l'art. 19 (comma a) del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 affida alle province, tra 
l'altro, la funzione di tutela e valorizzazione dell'ambiente; 
VISTO CHE tali ed altre funzioni in materia ambientale, in un quadro di riassetto e ridistribuzione dei poteri, 
sono state oggetto di, conferma e rafforzamento nei principistabiliti dalle Leggi 61/94, 59/97 e Olgs 112/98; 
CONSIDERATO che nell'intesa tra l'UPI ed il Ministero dell'Ambiente, dello scorso 9.6.99, si è evidenziata la 
necessità (anche in virtù delle competenze che la Provincia ha in materia di istruzione, formazione 
professionale e politiche del lavoro) di attivare pratiche di educazione e formazione ambientale non solo nei 
confronti delle scuole, ma anche nei confronti del mondo del lavoro e della società nel suo complesso; 
CONSIDERATO, altresì, che l'Ente Provincia già si è reso promotore di azioni divulgative per lo sviluppo 
della cultura per un maggiore risp-etto dell'ambiente; 
VISTO che nell'ambito delle politiche di tutela e valorizzazione dell'ambiente sempre. più si avverte la 
necessità di preservare il territorio da possibili danni ambientale, nel contempo, diffondere ed accrescere la 
,cultura del rispetto per l'ambiente, in particolare sostenendo l'importanza della raccolta differenziata; 
VISTO che l'Assessorato all'Ambiente intende coinvolgere vari soggetti tra i quali associazioni ambientaliste, 
c~lturalie sportive maggiormente rappresentative a livello provinciale, per diffondere un messaggio teso a 
sv.iluppare ed accrescere la sen$ibilità del pubblico in generale e dei giovani in particolare sui problemi 
dell'ambiente; 



CONSIDERATO che il progetto potrà essere ampliato qualora fosse approvata dalla Regione Campania la 
richiesta di cofinanziamento in corso; 
CONSIDERATO, altresì, che parte del progetto ha già avuto attuazione con le delibere di G. P. n.173 del 
30.04.2003 e n.31 O del 31.07.2003, con le quali sono state rispettivamente sponsorizzate le iniziative "S.O.S 
dal Pianeta Terra" rassegna teatrale proposta dalla Soc. Coop. Teatro Eidos di S. Giorgio del Sannio (BN) e 
"MUSICAMBIENTE 2003" manifestazione musicale proposta dalla Soc. BETELGEUSE di Benevento; 
CONSIDERATO, inoltre, che il presente progetto potrà essere posto a base di richiesta di cofinanziamento 
per il programma ministeriale " Agenda 21 "; 
RITENUTO, pertanto, di continuare lo .svolgimento di tale attività approvando il progetto di massima di 
educazione ambientale" Ambiente e Convivenza anno 2003" qui di seguito trascritto: 

CONTENUTI 
il progetto comprende un programma originale di diffusione e crescita del messaggio culturale in materia di 
ambiente, riciclaggio, raccolta differenziata. monitoraggio e pubblicità progresso, articolato attraverso forme 
di collaborazione con soggetti particolarmente idonei a raggiungere vasti strati di popolazione, quali le 
principali associazioni ambientaliste e le società sportive di 'Vertice nei rispettivi campionati provinciali. Le 
quali, per il livello di popolarjtà .raggiunto, rappresentano un veicolo pubblicitario di sicuro affidamento per la 
sensibilizzazione dell'opinione pubblica; 

SOGGETTI COINVOLTI 
Società Sportive di vertice della provincia nell'ambito delle rispettive federazioni partecipanti ai campionati 
federali, società che har:mo finora fatto parte del progetto e associazioni ambientaliste della Provincia di 
Benevento: 

SERIE "A" 
1. Atletica Leggera maschile - Libertas Amatori Atletica Benevento; 
2. Pallamano maschile - Benevento; 
3. Rugby maschile -U.S. Rugby Benevento; 

SERIE "B" 
4. Pallacanestro femminile G.S.A - Benevento; 
5. Pallamano maschile HANOBALL - Benevento; 
6. Pal/avolo femminile - Accademia Volley - Benevento; 
7. Rugby maschile -GUAROIENSE - Benevento; 
8. Pallavolo Benevento VOLLEY - Benevento; 

SERIE "C" 
9. Pallacanestro maschile- VIRTUS BENEVENTO (Realta') - BENEVENTO; 
10 Pal/acanestro maschile - Basket Sant' Agnese -S. Giorgio del Sannio (BN); 
11 Pallacanestro maschile - U.S. Meomartini - Benevento; 
12. Pal/avolo masèhile - U.S. Pal/avolo Molinara (BN); 
13. Pal/avolo maschile Telese; 
14. Calcio a 5 - FUTSAL Benevento (ex A.N. Benevento); 
15. Calcio a 5 EPITAFFIO Benevento; 
16. Calcio SPORTING BENEVENTO; 

17. Associazione ambientalista WWF - Sezione Sannio -Benevento. 
OBIETTIVI ATTESI: 

I. Promozione della crescita del messaggio culturale in materia di ambiente, riciclaggio, raccolta differenziata 
dei rifiuti, monitoraggio e pubblicità progresso; 
2. promozione di una campagna di educazione ambientale tesa a coinvolgere l'opinione pubblica sui temi 
dell' ambiente ed in particolare sull'esigenza di potenziare la raccolta differenziata; 
3. promozioni delle attività di informazione e comunicazione nonché della valorizzazione· d'interesse per 
l'ambiente e motivazioni per l'azione diretta al suo miglioramento e protezione; 
4. diffusione delle conoscenze per raggiungere una comprensione fondamentale dell'ambiente e dei 
problemi annessi per il raggiungimento del migliore standard di qualità di vita e di salute; 
5. diffusione dei principi fondamentali a cui l'educazione ambientale deve attenersi in accordo sia con la 
Comunicazione 2, articolo 3 della Conferenza s~lI'ambiente umano tenutosi a Stoccolma nel giugno 1972, 
sia con il "Programma comunitario di politica ed azione a favore dell' ambiente e di uno sviluppo sostenibile" 
consiste nel realizzare la completa integrazione del/a politica ambientale e di altre politiche ad essa attinenti 
mediante l'attiva partecipazione delle principali forze sociali al processo di approfondimento ed ampliamento: 
degli strumenti idonei a realizzare il mutamento dei comportamenti ed in particolare: 

• considerare l'ambiente nel/a sua totalità, vale a dire nei suoi aspetti. naturali ed umani cioè storici, 
socioeconomici, tecnologici, sociali e sanitari, 

• sottolineare le complessità dei problemi ambientali e di conseguenza la necessità di sviluppare un 
senso critico e l'attitudine necessaria a risolvere problemi dell'ambiente e della salute. 

.M 

0.1 

.. 



SOGGETTI DESTINATARI: 
le attività saranno svolte in particolare nella città capoluogo e nella provincia di Benevento e saranno rivolte 
soprattutto alle principali forze sociali, pubblico in generale ed in particolare i giovani. 

ATTIVITA' PROPOSTE E PREVENTIVO SPESA 
Costo complessivo del progetto pari a €.128.642,00 di cui: 

• €. 60.000,00 - Società Sportiva Calcio SPORTING BENEVENTO per la realizzazione di una 
campagna pubblicitaria in materia di prevenzione e di educazione ambientale che prevede: 

1. La realizzazione di almeno due spot televisivi, utilizzando come testimoniale uno, alcuni o 
tutti i componenti della squadra per tutta la durata del campionato; 

2. gli spot saranno trasmessi con cadenza almeno settimanale, sulle reti televisive e 
radiofoniche locali e dovranno coprire tutto il territorio provinciale; 

3. la diffusione degli spot sarà assicurata nelle fasce orarie di maggiore ascolto, prima dei 
telegiornali e/o servizi sportivi, per tutta la durata del campionato; 

4. la realizzazione di almeno due tabelloni pubblicitari, di grandezza usuale, da installarsi nello 
stadio Santa Colomba della città di Benevento, riportando il seguente messaggio a favore 
dell'ambiente" Provincia di Benevento - Regione Campania: Lo Sport Ama l'Ambiente"; 

5. diffusione di messaggi pubblicitari attraverso gli altoparlanti durante lo svolgimento delle 
gare; 

6. installazione cura e manutenzione nello stadio di almeno quattro contenitori per la raccolta 
differenziata; 

7. Organizzazione presso la Rocca dei Rettori di Benevento di uno o più incontri con i gruppi 
della tifoseria allo scopo di far conoscere le finalità del progetto. 

• €. 55.500,00 per potenziare la collaborazione tra sport e ambiente estendendo la campagna di 
educazione ambientale anche ad altre società sportive, scelte tra quelle maggiormente 
rappresentative e di vertice nelle rispettive discipline, così ripartiti: . 

1. €. 18.000,00 (IVA compresa) per n. 3 società sportive di seria "A" (€. 6.000,00 cadauna); 
2. €. 20.000,00 (IVA compresa) per n. 5 società sportive di serie "B" (€. 4.000,00 cadauna); 
3. €. 17.500,00 (IVA compresa) per n .7 società sportive di seria "C" (€. 2.500,00 cadauna). 

• €. 13.142,00 all'Associazione Ambientalista WWF Sannio - Benevento per la realizzazione di un di 
iniziative di informazione, di educazione ambientale e la promozione di uno stiledi vita sostenibile da 
affiancare alla conoscenza diretta dell'ambiente naturale. 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all'approvazione del relativo progetto; 
RITENUTO dover approvare il progetto di educazione ambientale "Ambiente e convivenza anno 2003" per 
l'importo complessivo di €.128.642,00; 



-"" 

,t., i' 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì 
------~ 

l 
Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì -------
"",!, ... -.:., .. {,.'1'.,~, 

, 
.... ~ "'!,"'. 1" ,{"t '\1' n ~>' c.,,,,:,,,,,~ , 

. H' r''\ ,_-', ..... , l·'· ~.",. ~B\\-~ 
~~.,: ,. Ci \ ~'. \ l" r, (W \ hr \U.\1.\~',~ 1 (tis<"',"d' ,'" - ..•• 0·.1 J F01~ 

" .. ç () ...-.-.'" :,. ~ 
tJ~c.~·· ,,-' 

~ 
~ 

LA GIUNTA 

IL DIRIGENTE del Settore FINANZE 

x" E CONTRO:y~~NOMICO 
;r l J%t (Dott~ UOLLO) 

r Su relazione dell'assessore Dott. Carlo PETRIELLA 

A voti unanimi 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa perché formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 
DI APPROVARE il progetto di massima "Ambiente e Convivenza 2003", finalizzato a promuovere 
iniziative che concorrono al processo di formazione di una corretta consapevolezza ambientale attraverso 
attività volte a divulgare, informare, sensibilizzare ed educare i cittadini in materia di ambiente, riciclaggio, 
raccolta differenziata, monitoraggio e pubblicità progresso, per l'importo di €. 128.642,00 
(centottoventottomilaseicentoquarantadue); 
DI APPROVARE lo schema tipo di contratto da stipulare tra la Provincia e le e associazioni coinvolte, che 
si allega al presente atto; 
DI IMPUTARE la spesa di €.128.642,00 (Centottoventottomilaseicentoquarantadue) sul Cap. n.8751/2003; 
DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ecologia all'adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti. 
DI DARE alla presente immediata esecutività.-



ri:"«,l-,--~· -. 

Verbale letto, confe 
IL SEGRETA 

(Dr. Gianc1audi 

e sottoscriuo 
ENERALE 

ELLA) 
~L PRESID.ENTE 
. .. ca~ jQRDO!l 

l),l À. i~ ~ A 
=f= 

N·4Y T i Registro Pubblicazione 
Si certiftca che la pres ~ nte deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.o. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. ' 

. SETe 2003 
,f~--ìL SEGRE '~R - .' .~ 
~~~&:lfl. é~~~!F;~LE ... 

La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretori o in --d~t;~1,---. 
contestualmente comunic~ta ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.U. - D. L-gs-'-.-\t:=---------

e 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art 
T.D. - D Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

'ti! d~,JjJ\ 
, 4 -.,. 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D Lgs.vo 18.8.2000, n. 
. .' 1 rlTT (,'nn'~~ 267 Il gIOrno h ",c-" , J'~~",.~d,")! 

Ì)" Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

o El stata revocata con atto n. del .-------
:;; 

Benevento lì, -----------

Il! ~aiBi~{\hO(~~~1 

-------------------------------- ~~==_=-::-_~. 

S~oif (t/;,W<oy Copia per 

'fSETTORE ç>\'A\Ì-l\f-l~\Lll..-\O ~\Zil - . -, \ \ "" ,. 

'f SETTORE '~\Il{Jtfytl;~Y+~. \?O 

f- Revisori dei Conti 

SETIO RE fl vV IO ~r Il 'R'i\l eo N'li l\!t'1 I ~: \J\'" prot. n. 

Il ~.J prot. n. ____ _ 

T Nucleo di Valutazione il prot. n. ____ _ 

,", 

'"",--.4 

,.., 
" 

'il 

:~f 



1" 

,~"..~ 
\'\1 

PROVINCIA di BENEVENTO 

~,-G; 

~~'i~ r. o 'J 

Settore Affari Generali e Personale 

Prot. N _______ _ 

UO.:GIUNTA / CONSIGLIO 

Benevento, lì 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

AL DIRIGENTEDELSETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AL DIRIGENTE AVVOCATURA. 
( UFF . CONTRA TTI) 

AL PRESIDENTE REVISORI CONTI 

AL PRESIDENTE NUCLEO VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto:TRASMISSIONE DELIBERA G.P.N.379 DEL 5/9/2003. 

Per quanto di competenza, si rimettono copie estratto della delibera indicata in 
oggetto,immediatamente esecutiva. 

IL DIRIGENTE 

- Dr. ssa "Olarusso-



<t 

l 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

OGGETTO: convenzione per l'affidamento progetto "Ambiente e 

Convivenza~~ anno 2003. 

L ~ anno duemilatre il giorno del mese di 

TRA 

in Benevento 

LA PROVINCIA DI BENEVENTO ~in seguito Provincia) con sede in 

Benevento in piazza IV Novembre codice fiscale n. 92002770623, 

rappresentata dall'ING. ANGELO D~ ANGELO nato a Ruviano il 

10.03.1953 in qualità di dirigente del Settore Pianificazione Territoriale. 

E 

IL sig. . ......... nato a......... legale rappresentante della Associazione 

Sportiva ................ (in seguito per brevità denominata C'Associazione") 

In 

si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. l) Finalità della convenzione. La Provincia affida alla 

"Associazione",che accetta, la realizzazione di una campagna pubblicitaria in 

materia di educazione ambientale, finalizzata a rafforzare e sviluppare la 

sensibilità degli sportivi sulle problematiche ambientali ed in particolare sul 

tema della raccolta differenziata. 

ART. 2) Durata della convenzione. L' "Associazione" SI lffipegna a 

realizzare l'iniziativa di cui al precedente art. l) a far data dal 

perfezionamento della presente convenzione e sino alla fine del campionato. 

La Provincia ad ogni singola fase ed in ogni momento dell'esecuzione 

dell'iniziativa, potrà apportare variazioni al programma operativo di cui al 

presente atto, d'intesa con il contraente, al fine di assicurare la migliore 

rispondenza degli obiettivi da perseguire, stabiliti dalla presente convenzione. 



" 

2 

ART.3) Importo della convenzione. La Provincia si impegna a corrispondere 

all' "Associazione" per gli obblighi nascenti dal presente atto, un compenso 

omnicomprensivo, che si intende fisso e invalicabile di € ........ . 

ART. 4) Pagamenti, controlli ed approvazioni.TI pagamento del corrispettivo 

di cui all'art. 3) verrà corrisposto mediante accredito sul conto corrente 

bancario n. ............ intestato all' kssociazione sportiva ................... . 

tenuto ..................... secondo le seguenti modalità: il 50% entro 15 

giorni dalla sottoscrizione della presente convenzione ed il restante 50% alla 

fine della stagione sportiva, il tutto previo accertamento da parte del 

competente Settore Pianificazione Territoriale ufficio ecologia, nel rispetto 

delle condizioni poste nella presente convenzione ed in particolare di quelle 

elencate nell'art. 5). 

I predetti pagamenti saranno disposti a favore dell' "Associazione" su 

presentazione di regolare fattura nei modi da essa indicati. 

ART. 5) Obblighi del contraente. Sono affidate aH' "Associazione" le 

seguenti attività: 

-la realizzazione di almeno uno tabellone pubblicitario di grandezza usuale, 

da installarsi nelr'impianto sportivo sede delle gare ufficiali nei settori di 

fronte agli spettatori. Sui tabelloni dovrà essere riportato il seguente 

messaggio a favore dell'ambiente: PROVINCIA DI BENEVENTO - LO 

SPORT AMA L'AMBIENTE; 

-la diffusione di messaggi pubblicitari attraverso gli altoparlanti dello stadio 

all'inizio di ogni gara casalinga; 

-tutte le forme di pubblicità (tabelloni, bordo campo, speakeraggio durante le 

gare) dovranno essere preventivamente sottoposti al gradimento da parte 

della Provincia, gradimento che sarà espresso dall'assessore delegato; 



" 

3 

-l'installazione~ cura e manutenzione~ nell'impianto sportivo;> di almeno un 

contenitore per la raccolta differenziata; 

-tutte le spese relative alla realizzazione di quanto sopra previsto (ogni tipo 

di messaggio pubblicitario e sua diffusione;> contenitori raccolta ecc ... )sono a 

carico dell' "Associazione". 

-organizzare presso la Rocca dei Rettor\ o presso la propria sede uno o più 

incontri con i gruppi organizzati della tifo seria allo scopo si far conoscere la 

finalità del progetto. 

Letto, confermato e sottoscritto. 



't~ 
~ 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
OGGETTO: affidamento progetto "Ambiente e Convivenza" - campagna di 
educazione ambientale. Delibera G.P. n. 486 del 14.10.02. 
l'anno duemiladue il giorno del mese di tn 
Benevento. 
TRA: L'ASSOCIAZIONE ITALIANA per il WWF - ONLUS (in seguito 
denominata per brevità WWF) - P.I. n. 80078430586 - sezione locale 
Sannio con sede in Benevento in Viale Atlantici ex Caserma Guidoni, in 
persona del Segretario Regionale SIG. AIELLO ROSARIO nato a 
Catanzaro il 27.03.1961 e domiciliato pér la carica alla via A. da Salerno;> 13 
Napoli. 
E: LA PROVINCIA DI BENEVENTO con sede in Benevento alla Piazza IV 
Novembre - C.f. n. 92002770623 - rappresentata dall'ing. ANGELO 
D;> ANGELO nato a Ruviano (CE) il 10.3.1953 dirigente del Setore 
Programmazione Territoriale; 
Si conviene e si stipula quanto appresso: 
ART. l) Finalità della convenzione. La Provincia affida al WWF ,che accett~ 
la realizzazione di una campagna pubblicitaria in materia di educazione 
ambientale, finalizzata a rafforzare e sviluppare la sensibilità dei cittadini sulle 
problematiche ambientali ed in particolare sul tema della raccolta 
differenziata. 
ART. 2) Durata della convenzione. TI WWF si impegna a realizzare 
l'iniziativa di cui al precedente art. l) a far data dal perfezionamento della 
presente convenzione per r'intera stagione qualora le risorse fossero 
impinguate dal cofinanziamento regionale o da altre entrate. 
La Provincia ad ogni singola fase ed in qualunque momento dell' esecuzione 
del1'iniziativ~ potrà apportare variazioni al programma operativo di cui al 
presente atto;> d'intesa con il contraente;> al fine di assicurare la migliore 
rispondenza degli obiettivi da perseguire, stabiliti dalla presente convenzione. 
ART.3) Importo della convenzione. La Provincia si impegna a corrispondere 
al WWF per gli obblighi nascenti dal presente atto;> un compenso 
omnicomprensivo, che si intende fisso e invalicabile di € 13.000,00 (euro 
tredicimila). 
ART. 4) Pagamenti, controlli ed approvazioni.TI pagamento del corrispettivo 
di cui all'art. 3) verrà corrisposto mediante accredito sul conto corrente 
bancario n. ........... intestato a WWF tenuto presso la Banca ............. . 
ABL ............. CAB ............. secondo le seguenti modalità: il 50% entro 
15 giorni dalla sottoscrizione della presente convenzione ed il restante 50% 
alla fine della stagione sportiva, il tutto previo accertamento da parte del 
competente Settore Programmazione e Sviluppo del territorio ufficio 
ecologia, nel rispetto delle condizioni poste nella presente convenzione ed in 
particolare di quelle elencate nell'art. 5). 



'~~ 

I predetti pagamenti saranno disposti a favore del WWF su presentazione di 
regolare fattura nei modi da essa indicati. 
ART. 5) Obblighi del contraente. Sono affidate al WWF le seguenti attività: 
l-la realizzazione di spot televisivi, diffusi dalle televisioni e radio della 
Provincia, trasmessi nella settimana precedente ogni evento: saranno 
realizzati ed affissi manifesti a colori e locandine e realizzato un invito 
contenente un messaggio sulla corretta gestione dei rifiuti. Opuscoli 
informativi sui rifiuti e sulla raccolta differenziata saranno messi a 
disposizione del pubblico degli eventi> che sarà ovviamente accolto alla 
presenza qualificata WWF alle manifestazioni per fornire informazioni sul 
problema rifiuti; 
2-una campagna educativa nelle scuole della Provincia, condotta da operatori 
WWF nella quale r attenzione dei ragazzi sarà tenuta alta utilizzando 
linguaggio semplice ed esempi pratici e utilizzando la forma espressiva del 
gtoco~ 

3-una campagna mirata a coinvolgere rampio pubblico che frequenta i 
cinema: chi dimostrerà di praticare la raccolta differenziata consegnando un 
chilo di materiale riciclabile potrà entrare gratuitamente nei locali. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
ING. ANGELO D'ANGELO SIG. AIELLO ROSARIO 

PROVINCLADIBENEVENTO 
AUTENTICA DI FIRME REP.N. 

lo sottoscritto dotto GIANCLAUDIO IANNELL~ segretario generale della 
Provincia di Benevento, autorizzato a norma di legge, attesto che senza 
l'assistenza dei testimoni, per espressa rinunzia fattavi di comune accordo 
dalle parti e col mio assenso, sono comparsi i sig.ri a me conosciuti: 
a) ING. ANGELO D'ANGELO nato a Ruviano (CE) il 10.3.1953 

dirigente del Settore Programmazione e Sviluppo del Territorio della 
Provincia di Benevento - codice fiscale n. 92002770623 ~ 

b) SIG. AIELLO ROSARIO nato a Catanzaro il 27.3 .1961 - segretario 
regionale delf Associazione Italiana per il WWF p.i. n. 80078430586 -
domiciliato per la carica in Napoli alla via A. da Salerno, 13. 

i quali hanno qui sopra apposto la loro firma in mia presenza. 
Benevento lì 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dotto Gianclaudio Iannella 



1::"-- ~.:"". 

.; 

1 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE PROGRAMMA E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

OGGETTO: convenzione per l'affidamento progetto "Ambiente e 
Convivenza" - campagna di educazione ambientale -
L'anno duemiladue il giorno del mese di ottobre 
in Benevento. 
TRA: LA PROVINCIA DI BENEVENTO (in seguito Provincia) con sede in 
Benevento in piazza IV Novembre codice fiscale n. 92002770623, 
rappresentata dall'ING. ANGELO D'ANGELO nato a Ruviano (CE) il 
10.3.1953 in qualità di dirigente del Sett.~re Pianificazione Territoriale; 
E: la società sportiva FOOTBALL CLUB SPORTING BENEVENTO S. 
R.L. (in seguito per brevità denominata "Società") con sede in Benevento 
alla piazza Bissolati codice fiscale e numero di iscrizione registro imprese di 
Benevento 00891950628 rappresentata dall'amministratore unico sig. 
SPATOLA GIUSEPPE nato a Benevento 1'8.11.1940 -codice fiscale SPT 
GPP 40S08 A 783H, domiciliato per la carica presso la sede della società. 
si conviene e si stipula quanto segue: 
ART. l) Finalità della convenzione. La Provincia affida alla "Società" ,che 
accetta, la realizzazione di una campagna pubblicitaria in materia di 
educazione ambientale, finalizzata a rafforzare e sviluppare la sensibilità degli 
sportiVi sulle problematiche ambientali ed in particolare sul tema della 
raccolta differenziata. 
ART. 2) Durata della convenzione. La "Società" si impegna a realizzare 
l'iniziativa di cui al precedente art. l) a far data dal perfezionamento della 
presente convenzione per l'intera stagione qualora le risorse fossero 
impinguate dal confinanziamento regionale o da altre entrate. 
La Provincia ad ogni singola fase ed in ogni momento dell' esecuzione 
dell' iniziativa, potrà apportare variazioni al programma operativo di cui al 
presente atto, d'intesa con il contraente, al fine di assicurare la migliore 
rispondenza degli obiettivi da perseguire, stabiliti dalla presente convenzione. 
ART.3) Importo della convenzione. La Provincia si impegna a corrispondere 
alla "Società" per gli obblighi nascenti dal presente atto, i compensi 
omnicomprensivi, che si intende fisso e invalicabile di € ........... (iva 
compresa). 
ART. 4) Pagamenti, controlli ed approvazioni.TI pagamento del corrispettivo 
di cui all'art. 3) verrà corrisposto mediante accredito sul conto corrente 
bancario n. 651366.35 ABI 3002.3 CAB 15003.7 intestato a "Football Club 
Sporting Benevento s.r.l." tenuto presso la ''Banca di Roma" - agenzia di 
Benevento 4 viale Principe di Napoli, 28; secondo le seguenti modalità: il 
50% entro 15 giorni dalla sottoscrizione della presente convenzione ed il 
restante 50% alla fine della convenzione, il tutto previo accertamento da 
parte del competente Settore Programmazione e Sviluppo del territorio 
ufficio ecologia, nel rispetto delle. condizioni poste nella presente 
convenzione ed in particolare di quelle elencate nell'art. 5). 



-'-l 
2 

I predetti pagamenti saranno disposti a favore della "Società" su 
presentazione di regolare fattura nei modi da essa indicati. 
ART. 5) Obblighi del contraente. Sono affidate alla "Società" le seguenti 
attività: 
-realizzazione di almeno due spot televisivi~ utilizzando come testimoniaI 

uno, alcuni o tutti i componenti della squadra di calcio, per tutta la durata del 
campionato; 
-gli spot saranno trasmessi con cadenza almeno settimanale~ sulle reti 
televisive e radiofoniche locali e dovranno coprire tutto il territorio 
provinciale; 
-la difiùsione degli spot dovrà essere assicurata nelle fasce orarie e di 
maggiore ascolto, prima dei telegiornali e/o servizi sportivi:> per tutta la 
durata del campionato; 
-la realizzazione di almeno due tabelloni pubblicitari~ di grandezza usuale:> da 
installarsi nello stadio S. Colomba della città di Benevento~ riportando il 
seguente messaggio a favore dell'ambiente "Provincia di Benevento-Regione 
Campania: lo Sport ama l'ambiente"; 
-diffusione di messaggi pubblicitari attraverso gli altoparlanti durante lo 
svolgimento delle gare; 
-installazione cura e manutenzione nello stadio di almeno quattro contenitori 
per la raccolta differenziata; 
-organizzazione presso la Rocca dei Rettori di Benevento di uno o più 
incontri con i gruppi della tifoseria allo scopo di far conoscere la finalità 
deU' iniziativa. 
finalità del progetto. 
F orma parte integrante e sostanziale del presente e di cui il rappresentante 
della "Società" dichiara di conoscerne il contenuto la deliberazione G.P. n. 
520 del 18.12.2001. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
ARCH. ELISABETTA CUOCO 

SIG. GIUSEPPE SPATOLA 

::1 
rE 
~ 

~ 
I 


